

**ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEȚEAN**

**HOTĂRÂREA nr. 31  
din 30 martie 2012**

**privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și comuna Nușfalău pentru realizarea unor lucrări de reparații și întreținere a drumurilor județene DJ191C : Nușfalău- Huseni, km 0+000-6+000 și DJ110E : Nușfalău- Plopiș, km 0+000-5+000**

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;  
Având în vedere:

- expunerea de motive nr.2919 din 23.03.2012 a președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate nr. 2920 din 23.03.2012 al Direcției tehnice;
- art.91 alin.(1) lit.e) și alin.(6) lit.c) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.97 alin.(1) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și comuna Nușfalău pentru realizarea unor lucrări de reparații și întreținere a drumurilor județene DJ191C: Nușfalău-Huseni, km 0+000-6+000 și DJ110E: Nușfalău-Plopiș, km 0+000-5+000, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă contribuția Județului Sălaj pentru realizarea lucrărilor prevăzute la art. 1, în sumă de 20.000 lei.

**Art.3.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:

- Direcția tehnică;
- Direcția economică.

**Art.4.** Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția tehnică;
- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția economică;
- Comuna Nușfalău.

**PREȘEDINTE**

Tiberiu Marcu



**Contrasemnează:**

**SECRETARUL JUDEȚULUI,**

Cosmin Radu Vlaicu

Anexă  
la Hotărârea nr.31 din 30.03.2012

ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEȚEAN  
Nr. \_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2012

ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
COMUNA NUȘFALĂU  
Nr. \_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2012

### ACORD DE ASOCIERE

între Județul Sălaj și comuna Nușfalău, pentru realizarea unor lucrări de reparații și întreținere a drumurilor județene DJ191C : Nușfalău- Huseni, km 0+000-6+000 și DJ110E :Nușfalău- Plopiș, km 0+000-5+000;

Încheiat între:

1). **Județul Sălaj**, reprezentat prin Marc Tiberiu – președinte al Consiliului Județean Sălaj, cu sediul în Zalău, P-ța. 1 Decembrie 1918, nr. 12, cod fiscal 4494764, cont RO86TREZ56121420209XXXXX, deschis la Trezoreria Zalău și

2). **Comuna Nușfalău**, reprezentată prin \_\_\_\_\_ – primar, cu sediul în \_\_\_\_\_, nr. \_\_\_\_\_, cod fiscal \_\_\_\_\_, cont \_\_\_\_\_, deschis la Trezoreria \_\_\_\_\_

#### I. Obiectul acordului

Realizarea unor lucrări de reparații și întreținere a drumurilor județene DJ191C: Nușfalău-Huseni, km 0+000-6+000 și DJ110E: Nușfalău - Plopiș, km 0+000-5+000, în condițiile stabilite în prezentul acord.

#### II. Modalități de plată

**Art. 1.** Realizarea lucrărilor va fi finanțată din contribuția Județului Sălaj, în sumă de 20.000 lei și contribuția Comunei Nușfalău în sumă de 20.000 lei .

În cadrul sumei repartizate se vor realiza următoarele lucrări:

- reparații cu material pietros a părții carosabile
- desfundări de șanțuri și cosiri de vegetație

**Art. 2.** Volumul și natura lucrărilor ce se vor executa sunt cele prevăzute în Devizele estimative anexate prezentului acord de asociere.

**Art. 3.** Consiliul Local al Comunei Nușfalău va organiza procedura de atribuire a contractului de execuție lucrări, iar din comisia de atribuire va face parte și o persoană desemnată de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

**Art. 4.** Lucrările executate vor fi recepționate de o comisie de recepție în care vor fi nominalizați doi reprezentanți desemnați de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

**Art. 5.** Contravaloarea lucrărilor executate va fi achitată astfel:

- prima jumătate reprezentând contravaloarea lucrărilor executate și recepționate, care fac obiectul prezentului acord vor fi achitate de către Comuna Nușfalău;
- după prezentarea documentelor justificative care fac dovada achitării sumei către executant, Consiliul Județean Sălaj va aloca Comunei Nușfalău contribuția la care se obligă potrivit prezentului acord de asociere.

#### III. Durata acordului

**Art. 6.** Executarea lucrărilor se va realiza în perioada 01.05.2012-01.08.2012, pe sectoarele de drumuri județene predate cu proces verbal de predare-primire de către reprezentanții Consiliului județean.

#### **IV. Obligațiile părților**

**Art. 7** Comuna Nușfalău are obligația de a organiza procedura de atribuire a contractului pentru execuția lucrărilor, de a urmări execuția lucrărilor care fac obiectul prezentului acord și de a organiza recepția la terminarea lucrărilor, în perioada stabilită.

**Art. 8** Consiliul Județean Sălaj are obligația de a participa la procedura de atribuire a contractului de execuție lucrări, de a preda amplasamentul și de a stabili volumul și natura lucrărilor ce se vor executa și de a nominaliza persoane din cadrul aparatului de specialitate pentru a face parte din comisia de recepție a lucrărilor executate.

**Art. 9** Consiliul Județean Sălaj are dreptul de a retrage sumele alocate cu această destinație în situația în care lucrările care fac obiectul prezentului acord nu sunt efectuate și recepționate conform prezentului acord.

**Art. 10.** Prezentul acord s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și este valabil pe durata derulării lucrărilor, prevăzută la art. 6.

**JUDEȚUL SĂLAJ**

**COMUNA NUȘFALĂU**

**PREȘEDINTELE  
CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ,**

**PRIMAR,**

**DIRECTOR EXECUTIV,**

**CONTABIL**

**DIRECTOR EXECUTIV,**

**VIZAT JURIDIC,**

## Deviz

Reparatii cu material pietros DJ191C Nusfalau -Huseni , ASOCIERE CU COMUNA NUSFALAU

## DEVIZ ESTIMATIV

Nr.crt.	Articol	Denumire articol	U.M	Cantitate	Pret unitar	Materiale	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
1	TSC02D1	Sapatura mecanica cu excv . Pe pneuri in pamant cu umiditate naturala cat II , cu descarcare in auto	100 mc	6.82	0.00	0	0	1703.636	0	1,703.64
					0.00					
					249.80					
					0.00					
2	DH14A1	Curatirea manuala a pamantului inclusiv aruncarea si aplanarea pe zona	mc	160.00	0.00	0	184	0.000	0	184.00
					1.15					
					0.00					
					0.00					
3	TSG14A1	Cosirea mecanizate a vegetatiei ierboase , defrisari de arbusti mecanizate si scoaterea lor din zona drumului	100mp	40.00	0.000	0	218.200	0.000	0	218.200
					5.455					
					0.000					
					0.000					
4	DH04A1	Asternerea mat pietros inclusiv cilindrea	mc	850.00	0.00	0	1700.000	5100.000	0	6,800.000
					2.00					
					6.00					
					0.00					
5	NL	Procurare material pietros	mc	850.00	8.37	7,115	0.000	0.000	0	7,114.500
					0.00					
					0.00					
					0.00					
6	TRA01A	Transport mat pietros	to	1,894.40	0.00	0	0.000	0.000	4,092	4,091.904
					0.00					
					0.00					
					2.16					
Total I Deviz						7114.5	2102.2	6803.636	4091.904	20112.24

Deviz

Impozit						0
Șomaj 0.5% x			10.511			10.511
CAS 20.8% x			437.2576			437.2576
Asigurări de sănătate 5.2% x			109.3144			109.3144
Fond Risc						0
Total II Deviz		7114.5	2659.283	6803.636	4091.904	20669.323
ch indirecte						413.38646
Profit						421.654189
Total fără TVA						21504.3636
TVA 24 %						5161.04728
<b>TOTAL DEVIZ</b>						<b>26666.67</b>

Intocmit  
ing Nencu Claudia

## Deviz

## Reparatii cu material pietros DJ110E NUSFALAU-PLOPIS ASOCIERE CU COMUNA NUSFALAU

## DEVIZ ESTIMATIV

Nr.crt.	Articol	Denumire articol	U.M	Cantitate	Pret unitar	Materiale	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
1	TSC02D1	Sapatura mecanica cu excv . Pe pneuri in pamant cu umiditate naturala cat II , cu descarcare in auto	100 mc	0.50	0.00	0	0	124.900	0	124.90
					0.00					
					249.80					
					0.00					
2	DH14A1	Curatirea manuala a pamantului inclusiv aruncarea si aplanarea pe zona	mc	90.00	0.00	0	104	0.000	0	103.50
					1.15					
					0.00					
					0.00					
3	TSG14A1	Cosirea mecanizate a vegetatiei ierboase , defrisari de arbusti mecanizate si scoaterea lor din zona drumului	100mp	15.00	0.000	0	81.825	0.000	0	81.825
					5.455					
					0.000					
					0.000					
4	DH04A1	Asternerea mat pietros inclusiv cilindrea	mc	450.00	0.00	0	900.000	2700.000	0	3,600.000
					2.00					
					6.00					
					0.00					
5	NL	Procurare material pietros	mc	450.00	8.37	3,767	0.000	0.000	0	3,766.500
					0.00					
					0.00					
					0.00					
6	TRA01A	Transport mat pietros	to	1,114.00	0.00	0	0.000	0.000	2,406	2,406.240
					0.00					
					0.00					
					2.16					
Total I Deviz						<b>3766.5</b>	<b>1085.325</b>	<b>2824.9</b>	<b>2406.24</b>	<b>10082.965</b>
Impozit										<b>0</b>
Șomaj 0.5% x							<b>5.426625</b>			<b>5.426625</b>
CAS 20.8% x							<b>225.7476</b>			<b>225.7476</b>
Asigurări de sănătate 5.2% x							<b>56.4369</b>			<b>56.4369</b>

